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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 késaj rreguliore éshté pércaktimi i vierave t& grupit t& paré t& Cageve t& Pérbashkéta t&
Sigurisé (CPS) t€ bazuara n& vlerat kombétare referencés, né pérputhje me nenin 7 (3) t&
Direktivés Nr. 2004/49 / EC dhe duke ndjekur metodologjing e pércaktuar me Vendimin Nr.

2005/460 / EC.
Pér qéllime t& késaj rregullore, pérkufizimet e Direktivés Nr. 2004/49 / EC, Rregullorja Nr.

91/2003/EC dhe Vendimin Nr. 2009/460 / EC do t& zbatohen.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e ké&saj rregullore zbatohen pér t€ gjith€ menaxherét e infrastrukturés dhe operatorét
hekurudhor t€ cilét operojné ligjérisht brenda territorit t& Republikés s& Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

Caget e Pérbashkéta te Sigurisé jang (CPS) jané njé metodé e kontrollit t& sigurisé hekurudhore,
népérmjet pérdorimit t8 ményrave t& zakonshme t& matjes dhe vier&simit t€ performancés sé
sigurisé si¢ jané Vlerat Kombétare t& Referencés.

Neni 4
Vierat Kombétare 1€ Referencés

Vlerat Kombétare t€ Referencés pér Shtetet e ndryshme dhe pér kategorité e ndryshme t& rrezikut
jané té& pércaktuara né kapitullin 1, seksionet nga 1.1 né 1.6 té Shtojcés.

Neni 5
Caget ¢ Pérbashkéta té Sigurisé

1. Sipas Direktivés 2004/49 / EC, Caqget e Pérbashkéta t€ Sigurisé (CPS) duhet t& implementohen
gradualisht pér t& sigurvar q& njé nivel i lart& i siguris& &shté ruajtur dhe kur dhe ku &shts e
nevojshme dhe e mundur, &sht& pérmirésuar. Ato duhet t& sigurojné mundési pér vierssimin e
nivelit t& sigurisg si dhe performancén e operatoréve g& operojné né Kosové.

2. Neni 3 (¢) 1 Direktivés 2004/49 / EC pércakton CPS pér nivelet e sigurisé g& duhet t& arrihen t&
paktén nga pjesét e ndryshme t& sistemit hekurudhor (t€ tilla si sistemi konvencional hekurudhor,
tunelet e gjata hekurudhore apo linja ge pérdoren vetm pér transportin e mallrave), si dhe nga
sistemi si t€r&si, e shprehur né kriteret e pranimit 18 rrezikut. Megjithaté, paragrafi 7 i Vendimit t&
Komisionit Nr. 2009/460/EC mbi miratimin e njé& metode t& pérbashkét t& sigurisé pér vlerésimin
e arritjes s€ caqeve t& sigurisé si¢ referohet né Nenin 6 t& Direktivés 2004/49 / EC t& Parlamentit
Evropian dhe Ké&shillit (2) thekson se, pér shkak t& mungesés sé t& dhénave t& harmonizuara dhe t&
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besueshme pér performancén e sigurisé t& pjeséve t& sistemeve hekurudhore g€ jané n& veprim ng
Shtetet e ndryshme Anétare, zhvillimi i grupit t& paré t& CPS pér pjesét e sisterni hekurudhor (si¢
&shté sistemi konvencional hekurudhor, tunelet e gjata hekurudhore ose linjat e pérdorura vetdm
pér transportin e mallrave) nuk &sht? i realizueshém.

3. Neni 7 (3) i Direktivés 2004/49 / EC kérkon q& grupi i paré { CPS duhet t& bazohet ng njé
ekzaminim & objektivave ekzistues dhe performancss s& sigurisé t€ sistemeve hekurudhore. Sipas
metodologjis€ s¢ pércaktuar me Vendimin 2009/460 / EC, grupi i paré 1 CPS duhet t& bazohet né
Vlerat Kombétare t& Referencés (National Reference Value-NRV) Nr.91/2003/EC te Parlamentit
Evropian dhe e Késhillit e datés 16 dhjetor 2002 mbi statistikat e transportit hekurudhor e te cilat
do te jene baze pér logaritjen e CPS edhe ne Kosové.

4. Grupi i paré i CPS duhet t& konsiderohet si njé hap i par€ i njé procesi. Me két& grup t& parg,
dubet ge t& pérgatitet nj& korniz& e harmonizuar dhe transparente pé€r njé monitorim efikas dhe
ruajtjen e performancés se sigurisé hekurudhore.

5. Masat e parashikvara ng kété rregullore jangé n& pérputhje me opinionin e Komitetit t&
pe€rmendur n& nenin 27 (1) t& Direktivés 2004/49 / EC.

6. Grupi i paré i Cageve 1& Pérbashkéta t& Sigurisé pér kategorit€ e ndryshme t& rrezikut jang t&
péreaktuara n€ kapitullin 2 t& shtojcés.

Neni 3
Trapspozimi

Kjo rregullore transpozon vendimin e BE-s& me Nr. 2010/409/EU.

Neni 6
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsim Berisha,
KryesuesiBordit - '/
Prishting: 29/06/2018"



SHTOJCE

Si referencg n& vazhdim jang t& paraqitura vlerat e llogaritura t& Caqeve t& Pérbashkéta t& Sigurisé
(CPS) n¢ shtetet anétare t& BE-s&. Nj& metodg e ké&tillg do t& pérdorét pér logaritjen e Caqeve t&
Pérbashkéta t& Sigurisé (CPS) edhe né Kosove.

1.  Vlerat Kombé&tare t€ Referencés (NRV)
1.1. NRYV pér llogaritjen e rrezikut pér udhétarét (NRV 1.1 dhe NRV 1.2)

NRV 1.2 (x 10®) (*%)

Shieti Anétar NRV 1.1 (x 10™) (*)

Belgjika (BE) 53.60 0.456
Bullgaria (BG) 250.00 2.01
Republika Ceke (CZ) 40.60 0.688
Danimarka (DK) 7.55 0.0903
Gjermania (DE) 10.90 0.11
Estonia (EE) 50.20 0.426
Irlanda (IE) 6.22 0.0623
Gregia (EL) 54.00 0.485
Spanja (ES) 40.90 0.391
Franca (FR) 21.90 0.109
Italia (IT) 55.00 0.363
Letonia (I.V) 50.20 0.426
Lituania (LT) 88.60 0.683
Luksemburgu (LU) 28.80 0.225
Hungaria (HU) 250.00 2.01
Holanda (NL) 11.70 0.0941
Austria (AT) 29.00 0.335
Polonia (PL) 127.00 0.939
Portugalia (PT) 33.90 0.267
Rumania (RO) 250.00 2.01
Silovenia (SI) 11.80 0.175
Sllovakia (SK) 11.70 0.275
Finlanda (FI) 26.80 0.248
Suedia (SE) 5.70 0.0557
Mbretéria e Bashkuar (UK) 6.22 0.0623

(*) NRV 1.1 e shprehur si: Fatalitetet dhe 1éndimet e rénda (Fatalities and Weighted Serious
Injuries - FWSI) n€ vit q& mjedhin si pasojé e aksidenteve t& rénda / Numri i trenkm t&
pasagjeréve né vit. Tren-km i udhétaréve &shté menduar k&tu si njési e trafikut q& lidhet vetdm me

trenat e udhétaréve,



(**) NRV 1.2 shprehur si: Numri i viktimave t& udhétaréve (FWSI) né vit q& rrjedhin si pasojé e
aksidenteve te rénda / Numuri i kilometrave (km) t& udh&tar&ve né vit. FWSI jané t& llogaritura né
(*) dhe (**) si¢ pé€rcaktohen me nenin 3 (d) t& Vendimit 2009/460 / EC.

1.2. NRV pér llogaritjen e rrezikut pér punonjésit (NRV 2)

Shteti Anétar NRV 2 (x 10 (¥

Belgjika (BE) 53.60
Bullgaria (BG) 250.00
Republika Ceke (CZ) 40.60
Danimarka (DK) 7.55

Gjermania (DE) 10.90
Estonia (EE) 50.20
Irlanda (IE) 6.22

Greqia (EL) 54.00
Spanja (ES) 40.90
Franca (FR) 21.90
Italia (IT) 55.00
Letonia (LV) 50.20
Lituania (LT) 88.60
Luksemburgu (LU) 28.80
Hungaria (HU) 250.00
Holanda (NL) 11.70
Austria (AT) 29.00

Polonia (PL) 127.00
Portugalia (PT) 33.90
Rumania (RO) 250.00
Sllovenia (S]) 11.80

Sllovakia (SK) 11.70
Finlanda (FI) 26.80
Suedia (SE) 5.70

Mbretéria e Bashkuar (UK) 6.22

(*) NRV 2 e shprehur si: Numri i punonjésve & vdekur dhe démtimeve t& rénda (FWSI) né vit, g&
mjedhin si pasojé e aksidenteve t& rénda / Numri i tren-km né vit. FWSI jané menduar kétu, sic
pércaktohet me nenin 3 (d) t& Vendimit 2009/460 / EC.



1.3. NRV pér rrezikun pér pérdoruesit e kalimit n& nivel (vendkalimit) (NRV 3.1 dhe NRV 3.2)

Shteti Anétar NRV 3.1 (x 10 (¥) NRV 3.2 (x 107 (*%)
Belgjika (BE) 143.0 p.a
Bullgaria (BG) 124.0 n.a
Republika Ceke (CZ) 302.0 n.a
Danimarka (DK) 559 na
Gjermania (DE) 69.9 n.a
Estonia (EE) 168.0 n.a
Irlanda (JE} 314 na
Gregia (EL) 743.0 n.a
Spanja (ES) 131.0 n.a
Franca (FR) 78.9 n.a
Italia (IT) 50.7 n.a
Letonia (LV) 240.0 n.a
Lituania (LT) 530.0 n.a
Luksemburgu (LU) 97.3 n.a
Hungaria (HU) 2440 na
Holanda (NL) 128.0 n.a
Austria (AT) 181.0 n.a
Polonia (PL) 264.0 n.a
Portugalia (PT) 508.0 n.a
Rumania (RO) 124.0 ~ na
Sliovenia (SI) 365.0 n.a
Sllovakia (SK) 249.0 n.a
Finlanda (FI) 151.0 n.a
Suedia (SE) 742 n.a
Mbretéria e Bashkuar (UK} 23.0 n.a

(*) NRV 3.1 shprehur si: Numri i pérdoruesve t& kalimit né nivel (FWSI) né vit q¢ mjedhin si
pasojé e aksidenteve t€ rénda / Numri 1 tren-km né vit.

(**) NRV 3.2 shprehur si: Numri i pérdoruesve & kalimit t& nivelit (FWSI) né vit g&é mjedhin si
pasojé e aksidenteve t& rénda / [(Numri i tren-km né& vit x Numri i kalimeve né nivel) / Binaré-
km]. Té dh&nat pér numrin e kalimeve ng nivel dhe t& binaré-km nuk kané nj& besueshmséri t&
pérshtatshme né kohén e nxjerrjes sé t& dhénave (shumica e vendeve raportojng t& dhénat e
Indikatoréve te Pérbashkét te Sigurisé-IPS-s& ng linjé-km né vend t& binars-km). FWSI jané t&
destinuara né (*) dhe (**) si¢ p&rcaktohen me nenin 3 (d) t& Vendimit Nr. 2009/460 / EC.



1.4 NRV pér rrezik ndaj personave te klasifikuar si ‘t8 fjerét' (NRV 4)

Shteti Anétar NRV 4 (x 10%) (%)
Belgjika (BE) 1.90
Bullgaria (BG) 6.45
Republika Ceke (CZ) 5.28
Danimarka (DK) 10.30
Gjermanta (DE) 4.41
Estonia (EE) 18.50
Irlanda (IE) 6.98
Greqgia (EL) 6.45
Spanja (ES) 4.93
Franca (FR) 6.98
Ttalia (IT) 6.98
Letonia (LV) 18.50
Lituania (LT) 18.50
Luksemburgu (LU) 4.43
Hungaria (HU) 6.45
Holanda (NL) 3.16
Austria (AT) 14.20
Polonia (PL) 18.50
Portugalia (PT) 4.93
Rumania (RO) 6.45
Sllovenia (SI) _ 7.14
Sllovakia (SK) 5.28
Finlanda (FI) 10.30
Suedia (SE) 10.30
Mbretéria e Bashkuar (UK) 6.98

(*) NRV 4 shprehur si: Numri vjetor i FWSI pér personat & i pérkasin kategorisé te 'tjerst'
rjedhin si pasojé e aksidenteve t& rénda / Numri i tren-km né vit. FWSI jang menduar kétu, sic
pércaktohet me nenin 3 (d) t& Vendimit 2009/460 / EC.



1.5. NRV pér rrezikun ndaj personave t& paautorizuar n& mjediset hekurudhore (NRV 5)

Shteti Anétar NRV 5 (x 10°) (*)

Belgjika (BE) 75.5
Bullgaria (BG) 190.0
Republika Ceke (CZ) 657.0
Danimarka (DK) 134.0
(Gjermania (DE) - 106.0
Estonia (EE) 1850.0
Irlanda (IE) 947
Greqgia (EL) 906.0
Spanja (ES) 184.0
Franca (FR) 69.7
Italia (IT) 122.0
Letonia (LV) 1520.0
Lituania (LT) 2030.0
Luksemburgu (LU) 83.7
Hungaria (HU) 534.0
Holanda (NL) 28.2
Austria (AT) 117.0
Polonia (PL) 1110.0
Portugalia (PT) 948.0
Rumania (RO) 190.0
Sllovenia (ST) 273.0
Sllovakia (SK) 477.0
Finlanda (FI) 294.0
Suedia (SE) 98.1
Mbretéria e Bashkuar (UK) 94.7

(*) NRV 5 shprehur si: Numri 1 FWSI ndaj personave t& pa autorizuar né mjediset hekurudhore né
vit ge rrjedhin si pasojé e aksidenteve te renda / numri i tren-km né vit. FWSI jané menduar kétu,
si¢ pércaktohet me nenin 3 (d) t& Vendimit 2009/460 / EC.



1.6. NRV pér rrezikun shogéror (NRV 6)

Shteti Anétar NRV 6 (x 107) (*)
Belgjika (BE) 273.0
Bullgaria (BG) 364.0
Republika Ceke (CZ) 1010.0
Danimarka (DK) 218.0
Gjermania (DE) 206.0
Estonia (EE) 2320.0
Irlanda (IE) 131.0
Greqgia (EL) 1820.0
Spanja (ES) 351.0
Franca (FR) 179.0
Italia (IT) 235.0
Letonia (LV) 1850.0
Lituania (LT) 2510.0
Luksemburgu (LU) 219.0
Hungaria (HU) 1000.0
Holanda (NL) 166.0
Austria (AT) 354.0
Polonia (PL) 1530.0
Portugalia (PT) 1510.0
Rumania (RO) ' 364.0
Sllovenia (SI) 697.0
Sllovakia (SK) 740.0
Finlanda (FI} 461.0
Suedia (SE) 188.0
Mbretéria e Bashkuar (UK) 131.0

(*) NRV 6 shprehur si: Numri total i FWSI-ve né vit g& rrjedhin si pasoje e aksidenteve te renda /
Nurri i tren-km né vit. Numri i pérgjithshém i FWSI-ve &shté paragitur kétu si shuma e t& gjitha
FWSI-ve qe merren parasysh pér Llogaritjen ¢ t& gjitha NRV-ve t€ tjera.



2. Vlerat g i atribuohen grupit t& paré t&€ Caqgeve t& Pérbashkéta t& Sigurisé (CPS)

Kategoria e Rrezikut

Vlera e CPS (*107)

Njésité Matése

Rreziku pér Udhétaré

CPS 1.1

250.0

Numri 1 viktimave t& udh&taréve (FWSI) dhe
démtimeve t€ rénda n& vit qé rjedhin si
pasojé e aksidenteve t& rénda / Numri i tren-
km t€ udhétaréve né vit

CPS1.2

2.01

Numri 1 viktimave t& udh&taréve (FWSI) ng vit
qé rjedhin si pasojé e aksidenteve te rénda /
Numri i kilometrave (km) t€ udhé&taréve né vit

Rreziku pér punonjésit

CPS 2

77.9

Numri i punonjésve t& vdekur dhe démtimeve
t€ rénda (FWSI) né vit, q& rijedhin si pasojé e
aksidenteve t€ rénda / Numri i tren-km né vit

Rreziku pér pérdoruesit e
kalimit né nivel

CPS3.1

743.0

Numri i pérdoruesve té kalimit né nivel
(FWSI) ng& vit g8 rrjedhin si pasojé e
aksidenteve t€ rénda / Numri i tren-km né vit

CPS32

n.a. (*)

Numri 1 pé&rdorvesve t& kalimit t& nivelit
(FWSI) né vit q& rrjedhin si pasojé e
aksidenteve t& rénda / [(Numri i tren-km né
vit X Numri i kalimeve né nivel) / Binaré-km]

Rreziku ndaj t& tjeréve

CPS 4

18.5

Numri vjetor i FWSI pér personat g& i
pérkasin kategorisé 'tjer&t' rrjedhin si pasojé e
aksidenteve t& rénda / Numri i tren-km né vit

Rreziku ndaj personave t&
paautorizuar né mjediset
hekurudhore

CPS s

2030.0

Numri 1 FWSI ndaj personave t& paautorizuar
né mjediset hekurudhore né vit qe rrjedhin si
pasojé e aksidenteve te renda / numri i tren-km
né vit

Rrezik pér t& gjithé
shogéring

CPS 6

2510.0

Numii total i FWSI-ve né vit q& mjedhin si
pasoje e aksidenteve te renda / Numrj i tren-
km né vit

(*) T¢é dhépat mbi numrin e kalimeve né nivel dhe binaré-km, t& cilat jané t& nevojshme pér t&
ltogaritur k&t€ CPS, né kohén e nxjerrjes s& t& dhénave nuk kishin nj& besueshméri t& duhur {p.sh.
shumica e shteteve anétare raportojng linjé-km né vend t& binaré-km, etj).
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